
jornal da cidade • edição 2049 • 13 de Janeiro de 2020.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 dias do mês de 
dezembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 ELABORADO POR: 

LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 313/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.671 de 08 de julho de 2019.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	o	Executivo	Municipal	autorizado	a	abrir	no	corrente	exercício	financeiro,	em	
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 4.693,21 
(Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Três Reais e Vinte e Um Centavos), na Prefeitura Municipal de 
Alvorada	do	Sul	–	Pr.,	conforme	se	especifica	abaixo:
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                                         4.693,21
 16.005FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS E        
 08.244.0008.6150CONVÊNIO POGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3502        00781 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 Crédito adicional: Especial              Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 Total .......................................................................................................................4.693,21
 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, desti-
na-se a única e exclusivamente ao pagamento de despesas com Material de Consumo na fonte de re-
cursos: 781 – Programa Criança Feliz), provenientes de excesso de arrecadação do exercício corrente.
	 Art.	3º	-	A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 04 dias do mês de 
dezembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: 

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 318/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º 2.722 de 11 de de-
zembro de 2019.
 D E C R E T A :
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercicio	financeiro,		um	Crédito	Adicional	Suplementar	
na	 importância	de	até	R$	52.476,00	 (Cinquenta	e	Dois	Mil,	Quatrocentos	e	Setenta	e	Seis	Reais),	
destinado	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	
do Orçamento da Prefeitura Municipal, em execução: 
 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 51  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                         8.050,00
 51.001FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                            
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 290 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar              Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 51  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                       14.000,00
 51.003FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA                          
 04.123.0002.2093ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 550 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 51  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                       20.650,00
 51.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO                         
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 650 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                           9.776,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE / DIRETOR DO POSTO DE        
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA , ADM. DE POSTO DE SAÚDE E CONVENIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 780 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar              Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 52.476,00
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicial Suplementar previsto no Artigo 
anterior,	 será	utilizado	em	 igual	quantia,	os	 recursos	oriundos	do	orçamento	de	2019	da	Prefeitura	
Municipal,	constante	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento	da	Prefeitura,	o	qual	será	trans-
ferido para a Fundação Municipal de Saúde através de Interferencia Financeira, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do artigo da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1.964. 
 PREFEITURA MUNICIPAL 
 19  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                                 52.476,00
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4460 00000 Recursos Ordinários (Livres) Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR
 Crédito adicional:Transferência               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 52.476,00
 Art. 3º -    Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e renovam-se as 
disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 11 dias do mês de 
dezembro de 2019

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade
        

DECRETO N.º 320/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º 2.723 de 11 de de-
zembro de 2019.
 D E C R E T A :
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercicio	financeiro,		um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	
importância de até R$ 90.802,00 (Noventa Mil, Oitocentos e Dois Reais), destinado ao reforço das do-
tações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento	da	Prefeitura	
Municipal, em execução: 
 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 61  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              1.235,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 140 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar              Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            52.912,00
 61.006DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 750 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                       6.650,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                                
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2590 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                       1.050,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2650 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 63  DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                   28.955,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2900 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 90.802,00
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicial Suplementar previsto no Artigo 
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	os	recursos	oriundos	do	orçamento	de	2019	da	Prefeitura	Mu-
nicipal,	constante	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento	da	Prefeitura,	o	qual	será	transferido	
para	a	Autarquia	Municipal	 de	Educação	através	de	 Interferencia	Financeira,	 constantes	da	Tabela	
Explicativa da Despesa do Orçamento, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do artigo da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1.964. 
 PREFEITURA MUNICIPAL 
 17  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                           90.802,00
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 3670	00000	Recursos	Ordinários	(Livres)	Autarquia	Municipal	de	Educação	de	Alvorada	do	Sul	-	PR
 Crédito adicional:Transferência            Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações

 TOTAL ............................................................................................................R$ 90.802,00
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e renovam-se as disposi-
ções em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 11 dias do mês de 
dezembro de 2019

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 323/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.676 de 14 de 
agosto de 2019.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	o	Executivo	Municipal	autorizado	a	abrir	no	corrente	exercício	financeiro,	em	
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 137.223,39 
(Cento e Trinta e Sete Mil, Duzentos e Vinte e Três Reais e Trinta e Nove Centavos), na Prefeitura 
Municipal	de	Alvorada	do	Sul	–	Pr.,	conforme	se	especifica	abaixo:
 24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
 24.002  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS  
 15.451.0018.2.055 ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO  
   E INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL 
 6621 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações
 Fonte: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS ...................................137.223,39
 TOTAL ............................................................................................................... 137.223,39
 § ÚNICO - O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, 
destina-se a única e exclusivamente ao pagamento de despesas na fonte de recursos 501 (Receitas 
de Alienações de Ativos), provenientes de excesso de arrecadação do exercício corrente.
	 Art.	2º	-				A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 11 dias do mês de 
dezembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: 

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 324/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.727 de 11 de 
dezembro de 2019.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Especial	Suple-
mentar	na	quantia	de	R$	173.365,00	(Cento	e	Setenta	e	Três	Mil,	Trezentos	e	Sessenta	e	Cinco	Reais)	
destinado	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	
do Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                173.365,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             15.451.0018.2055ATI-
VIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 6341        00501 Receitas de Alienações de Ativos
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ..........................................................................................................R$ 173.365,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	da	
tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                173.365,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             15.451.0018.2055ATI-
VIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 6321        00501 Receitas de Alienações de Ativos
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ..........................................................................................................R$ 173.365,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 11 dias do mês de 
dezembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 ELABORADO POR: 

LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 327/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.556 de 04 de 
dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
		 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	
quantia	de	R$	79.230,00	(Setenta	e	Nove	Mil,	Duzentos	e	Trinta	Reais)	destinado	ao	reforço	das	dota-
ções	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento,	em	execução:	
 Despesa:
 11 SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                            4.200,00
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 340         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                         3.400,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 440         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                         5.490,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 530         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.050,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 28.846.0005.2011CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
 3.3.90.47.00.0OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 1350        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              2.150,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 28.846.0005.2011CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
 3.3.90.47.00.0OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 1360 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                2.110,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1650 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.130,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1670        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.000,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1680 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.400,00
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2021ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2400 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.000,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3580 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                36.750,00
 17.002DIVISÃO DE CULTURA                                                      
 13.392.0015.2036ATIVIDADES CULTURAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3910        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  7.000,00
 17.002DIVISÃO DE CULTURA                                                      
 13.392.0015.2036ATIVIDADES CULTURAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3920 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

 Crédito adicional: Suplementar                                 
 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            4.550,00
 22.002 DIVISÃO DE TURISMO                                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5470        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 79.230,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	da	
tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            260,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 140         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            170,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 200 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                              10,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.35.00.0SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 470 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 490,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 870         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 120,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 960 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.050,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1010        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 140,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1150 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 490,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1210        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 100,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1570 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 230,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1590        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 250,00
 14.006 DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                                               
 05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1770 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.900,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2720        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.300,00
 16.003FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL             
 08.244.0008.2029SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO SOCIAL, CULTURAL E ESPORTIVA
 3.3.50.43.00.0SUBVENÇÕES SOCIAIS
 2940        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.000,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3540 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                     235,00
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3630        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                     999,00
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3640        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  4.550,00
 17.002DIVISÃO DE CULTURA                                                      
 13.392.0015.2036ATIVIDADES CULTURAIS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3880        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  2.410,00
 17.003DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                                              
 13.392.0015.2037ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3960 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                               470,00
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4040        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            1.000,00
 18.002DIVISAO DE AGRICULTURA                                                  
 20.608.0020.2039ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E O SINDICATO RURAL
 3.3.30.41.00.0CONTRIBUIÇÕES
 4210        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                          990,00
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 4440        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               490,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 4640        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               350,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 4690 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          36.750,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4700        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            7.300,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       


